



Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XX

Nº 3329

Publicação Diária

Terça-feira, 22 de agosto de 2017

JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

DECRETOS

DECRETO Nº 980 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 145920-TALITA WOITAS SEREZA
- b) TABELA/REF/NIVEL: 35 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR –U
- d) FUNCAO: -PSFADUENF-SERV. ENFERMAGEM SAÚDE FAMÍLIA ATENÇÃO DOMICILIAR
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
4109-DSCS - DIRETORIA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE
006-GERÊNCIA DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR
- f) DATA VIGÊNCIA: 25/07/2017
- g) VACANCIA: Sim
- h) MOTIVO: A PEDIDO
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 981 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 144070-ROSEMERE DE MOURA
- b) TABELA/REF/NIVEL: 35 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR –U
- d) FUNCAO: -PSFADUFAR-SERV. FARMACÊUTICA SAÚDE FAM. ATENÇÃO DOMICILIAR
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
014-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - JARDIM MARABA
- f) DATA VIGÊNCIA: 01/08/2017
- g) VACANCIA: Sim
- h) MOTIVO: A PEDIDO
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 982 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 152641-BRUNA NATALINO HABER GARCIA
- b) TABELA/REF/NIVEL: 10 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR PLANTONISTA DE SAUDE PUBLICA-U
- d) FUNCAO: -PPSPU03-SERVICO DE MEDICINA EM PEDIATRIA – PLANTONISTA
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE
004-GERÊNCIA DO PRONTO-ATENDIMENTO INFANTIL (PAI)
- f) DATA VIGÊNCIA: 01/08/2017
- g) VACANCIA: Sim
- h) MOTIVO: A PEDIDO
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 983 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 149276-DAMARIS SANTIAGO MORATTO
- b) TABELA/REF/NIVEL: 37 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W
- d) FUNCAO: -ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
014-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - JARDIM MARABA
- f) DATA VIGÊNCIA: 01/08/2017
- g) VACANCIA: Sim
- h) MOTIVO: A PEDIDO
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 984 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 139025-ROMUALDO YUDI UMEZU
- b) TABELA/REF/NIVEL: 19 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -TECNICO DE SAUDE PUBLICA-A
- d) FUNCAO: -TSPA03-ASSISTENCIA DE PATOLOGIA
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
4109-DSCS - DIRETORIA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE
005-GERÊNCIA DO CENTROLAB
- f) DATA VIGÊNCIA: 15/08/2017
- g) VACANCIA: Sim
- h) MOTIVO: A PEDIDO
- i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 985 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 152463-ANA CAROLINA MELGES PASTORELLO ROCHA
- b) TABELA/REF/NIVEL: 5 / I / 1
- c) CARGO/CLASSE: -TECNICO DE GESTAO PUBLICA-A
- d) FUNCAO: -TGPA01-ASSISTENCIA DE GESTAO
- e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE

4104-DGTES - DIRETORIA GESTÃO TRABALHO E DA EDUC.SAÚDE
002-DGTES - GERÊNCIA PAGAMENTO E INFORMAÇÃO FUNCIONAL

f) DATA VIGÊNCIA :03/08/2017

g) VACANCIA: Sim

h) MOTIVO: A PEDIDO

i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de agosto de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos Felipe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde

COMUNICADO

Informamos que fica cancelada a publicação da audiência pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei Plano Plurianual - PPA 2018-2021 -, agendada anteriormente para o dia 28 de agosto de 2017, constante da primeira página do Jornal Oficial nº 3328, de 21 de agosto de 2017.

Informamos que ela está sendo transferida para ocorrer em audiência conjunta, no dia 29 de agosto, juntamente com o Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município de Londrina, para o exercício financeiro de 2018, já agendado para este dia.

Tal alteração tem por finalidade dar condições para um maior número de participantes na apresentação dos dois Projetos de Lei, evitando, também o deslocamento dos participantes por dois dias consecutivos.

Antecipadamente, agradecemos sua compreensão.

COMUNICADO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PROJETO DE LEI PLANO PLURIANUAL – PPA 2018-2021, PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA / 2018 E ANÚNCIO DO RECEBIMENTO DE RECURSOS ESTADUAIS

A Prefeitura do Município de Londrina, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia / Diretoria de Orçamento, comunica que realizará Audiência Pública para apresentação e discussão do Projeto de Lei Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e do Projeto de Lei Orçamentária Anual do Município de Londrina, para o exercício financeiro de 2018, bem como anúncio do recebimento de recursos estaduais destinados ao Município de Londrina para realização de pavimentação asfáltica em Lerroville, entrega de viatura para a Polícia Militar, parque infantil adaptado e kit de material esportivo para APAE e prensa, esteira mecânica, balança eletrônica e acessórios e equipamentos de proteção individual para a Cooperativa Coopermudança referente projeto Pró-Catador, **no dia 29 de agosto de 2017 (terça-feira), às 15:00 horas**, no auditório do IAPAR, situado à Rod. Celso Garcia Cid, Km 375, em atendimento ao disposto no artigo 44, da Lei Federal nº 10.257/2001 - Estatuto da Cidade.

EDITAIS

EDITAL Nº 32/2017 – SMF - BAIXA DE OFICIO – ALVARÁS VENCIDOS ATÉ JULHO/2017

Faço público, para conhecimento dos interessados, a divulgação da Baixa de Ofício, conforme dispõe parágrafo 1º do artigo 137 da Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina.

A relação das inscrições com NOME CONTRIBUINTE/RAZAO, CMC, CPF/CNPJ, REQ, OFICIO e DATA DA BAIXA, abaixo discriminadas, referem-se aos contribuintes com Alvará Fácil, Precário e outros, vencidos até julho de 2017, que não regularizaram o Alvará de Licença.

Os dados da Baixa de Ofício, conforme alude este edital, também está disponível na Internet, na página da Prefeitura: www.londrina.pr.gov.br. Em face do disposto neste edital, ficam os senhores Contribuintes formalmente cientes a respeito da Baixa de Ofício, nos termos do artigo 40 da Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina.

NOME CONTRIBUINTE / RAZAO	CMC	CPF/CNPJ	REQ. BX	OF	DT BAIXA
A DE CARVALHO PANIFICADORA EIRELI ME	2342715	27658677000178	48223	2	03/07/2017
A L MANZANO BARROS COM ATAC HORTIFRUTIGRANJEIROS ME	2348500	27776663000159	48223	2	18/07/2017
A P I SANTOS DA ROCHA - ME	2344238	18965963000357	48223	2	10/07/2017
ADM ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS LTDA ME	914533	74192428000110	48221	2	25/07/2017
AMANDA CRISTINA DOS SANTOS ELETRO - ME	2346842	27755976000120	48223	2	16/07/2017
ARGUELIS & GENNENI FOMENTO MERCANTIL LTDA ME	2213559	24142448000108	48221	2	21/07/2017
AUTO SOCORRO GOMES LTDA EPP	2353520	1972168000474	48219	2	29/07/2017
AZ BRAZIL AÇAITERIA LTDA - ME	2347938	27761406000143	48223	2	17/07/2017
BB LONDRINA TELEATENDIMENTO LTDA - ME	2339943	27636600000105	48223	2	01/07/2017
BEATRIZ BARBOZA DE SOUZA - ME	2339730	27630232000180	48223	2	01/07/2017
BUFFET VIA SABOR - EIRELI - ME	2212935	24274372000174	48221	2	27/07/2017
C E C CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA	1904680	14928773000147	48221	2	29/07/2017
CAFETERIA COSMO BOIM LTDA ME	2342928	27670466000150	48223	2	07/07/2017
CALORI & A H S CALORI LTDA - ME	1699865	9619037000177	48221	2	26/07/2017
CASA DE CARNES BELGICA LTDA ME	2166550	22760034000117	48221	2	24/07/2017
CAVATORTA COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI ME	1255908	3370158000141	48221	2	25/07/2017
CENTRO DE FISIOTERAPIA NORTE LTDA ME	1751352	11296341000172	48221	2	12/07/2017
CLARILUCI FERNANDES RE - ME	2344033	12159403000167	48223	2	09/07/2017

CLD TECNOLOGIA LTDA - ME	2344157	27707013000151	48223	2	10/07/2017
COMERCIO DE ROUPAS GANZER & PERIN LTDA - ME	2340763	27651352000163	48223	2	03/07/2017
COMERCIO DE ROUPAS JV LTDA - ME	2340771	27651349000140	48223	2	03/07/2017
CONTHEXIS CONTABILIDADE LTDA - ME	2342820	27664404000136	48223	2	04/07/2017
CREDICASH FACTORING FOMENTO EMPRESARIAL LTDA - ME	2307596	26783877000190	48221	2	26/07/2017
D C FRANK SOFTWARE ME	2255944	25001567000103	48221	2	27/07/2017
DAVI MARTINS DE SOUZA NEGOCIOS IMOBILIARIOS - ME	2348268	27771136000151	48223	2	18/07/2017
DAVI PAVAN SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	2353490	27088502000172	48219	2	29/07/2017
DAVID ARAUJO HERNANDES LANCHONETE E CAFE - ME	2345595	27745086000138	48223	2	15/07/2017
DENTAL ODONTHOMAZ COM PROD ODONTOLOGICOS LTDA ME	2257963	25189029000194	48221	2	30/07/2017
DEVARA & BEZERRA MERCADO LTDA - EPP	2345978	27752628000108	48223	2	16/07/2017
EDINA DE OLIVEIRA DOMINGOS SANTOS 05584740985	2261375	19260422000124	48221	2	28/07/2017
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL SA	2126257	38733648003165	48221	2	07/07/2017
EDSON ARAUJO LOBO ME	2019558	18169564000118	48221	2	01/07/2017
EDUARDO SERGIO DA SILVA - PERSONNAL TRAINER - ME	2344807	27723902000102	48223	2	11/07/2017
ELAINE VERONICA MENDES BEZERRA - BEBIDAS - EIRELI - ME	2344254	27709126000196	48223	2	10/07/2017
ELTON DALAN RESTAURANTE ME	2166496	22288647000101	48221	2	13/07/2017
FANCIO E BOVOLIN LTDA - ME	2343339	11451055000215	48223	2	09/07/2017
FARID CONVENIENCIA EIRELI ME	2235730	24497003000140	48221	2	15/07/2017
FITMOMEDIC FORMULACOES LTDA EPP	2307928	82652140000370	48221	2	24/07/2017
FRANCINE TATIANA DEMARCHI 02922672905	2259346	23757720000100	48221	2	20/07/2017
FRANCISCO CARLOS HEFFER IND PEÇAS PARA MAQ EQUIP ME	2339927	27636553000191	48223	2	01/07/2017
G ZEPMONI GARCIA REIS - ME	2344866	27729754000133	48223	2	14/07/2017
GAFA GESTAO DE IMOVEIS LTDA	2345013	27734159000196	48223	2	14/07/2017
GER COMERCIO DE ART MILITARES E ESPORTIVOS LTDA ME	2340089	27642513000152	48223	2	02/07/2017
GNI NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA - ME	2340240	27646310000134	48223	2	02/07/2017
GONÇALVES & FUSCHINO - PIZZERIA LTDA - ME	2342863	26556232000467	48223	2	04/07/2017
GOULART & RENZO LTDA ME	2346940	21764620000258	48223	2	16/07/2017
HASHKATETAG CONFECOES LTDA ME	2043238	18808564000110	48221	2	22/07/2017
I C DE BARROS CARNES ME	2199815	23795348000118	48221	2	19/07/2017
JD LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS LTDA ME	2201046	23816773000146	48221	2	20/07/2017
JHONIS C. BERNARDO TURISMO - ME	2306727	26745154000104	48221	2	15/07/2017
JOAO BATISTA TOBIAS - BEBIDAS - ME	2340070	27642312000155	48223	2	02/07/2017
JOAO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO - COMERCIO BEBIDAS ME	2348292	27771396000127	48223	2	18/07/2017
KOHLER SOARES ENGENHARIA LTDA ME	1954270	10453872000240	48221	2	28/07/2017
L GONCALVES DA ROSA OLIVEIRA AUTO ELETRICA	2243415	24582220000139	48221	2	24/07/2017
LINETRIP VIAGENS E TURISMO LTDA - ME	2307480	26779600000193	48221	2	15/07/2017
LONDRINA MAX BAR E MINIMERCADO LTDA - ME	2344270	27710925000182	48223	2	10/07/2017
M A SOUZA & SOUZA LTDA ME	2166640	22496898000173	48221	2	12/07/2017
M PERSINATO E CIA LTDA	1612034	8386207000158	48221	2	05/07/2017
MAGAZINE MAXXIM LTDA	2194899	20298338002394	48221	2	25/07/2017
MAURO ROBERTO ELESBAO - ME	2340194	27644949000180	48223	2	02/07/2017
MODENA SEGURANCA E SERVICOS EIRELI EPP	2226464	24726423000151	48221	2	27/07/2017
MORCELLI CALCADOS LTDA ME	1489364	6336810000108	48221	2	12/07/2017
MSO LOG TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - ME	2344106	27705212000120	48223	2	09/07/2017
N M LONDRINA COMERCIO DE PROD ALIMENTICIOS EIRELI ME	2213303	9631440000111	48221	2	04/07/2017
N. NUNES DE OLIVEIRA - LANCHONETE EIRELI - ME	2343142	27684684000144	48223	2	08/07/2017
NAVARROS COBRANÇAS LTDA - ME	2344904	27730326000120	48223	2	14/07/2017
NOSSO MOLHO FABRICACAO PROD ALIMENTICIOS LTDA ME	2238225	24670829000160	48221	2	06/07/2017
OLIVEIRA & CARNEIRO LTDA ME	1779206	11516873000178	48221	2	14/07/2017
OZZU ADMINISTRADORA DE BENS E PART SOCIETARIAS LTDA	2342782	27662863000180	48223	2	04/07/2017
PANTEX CONFECOES LTDA EPP	1559389	7839116000168	48221	2	07/07/2017
PETROITALIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA	1244469	3249475000104	48221	2	30/07/2017
PRADO & VARESCHI LTDA - ME	2340135	27643743000136	48223	2	02/07/2017
PRESENÇA - AGENDAMENTO DE CONTRATOS LTDA - ME	2347709	12640731000504	48223	2	16/07/2017
R A DA SILVA AUTO CENTER ME	2239469	24822034000120	48221	2	03/07/2017
R G LONDRES - ARTIGOS DO VESTUARIO EIRELI - ME	2339773	27631000000146	48223	2	01/07/2017

RAFAEL SOUZA MAXIMIANO - EPP	2344580	27722084000123	48223	2	11/07/2017
RAIOS DE SOL PRODUTOS OTICOS LTDA ME	1730878	10911148000131	48221	2	20/07/2017
RAPHAELA MULLER RECHSTEINER 00757910050	2340410	27637390000161	48219	2	02/07/2017
RE AMBIENTES PLANEJADOS EIRELI ME	2206587	24033430000178	48221	2	15/07/2017
RENOVO COMERCIO DE ARTIGOS PARA BEBE EIRELI ME	1578405	8237302000190	48221	2	06/07/2017
RESTAURANTE CONFRARIA DO SABOR LTDA - ME	2343118	27683219000199	48223	2	08/07/2017
RODALON MECANICA LTDA	264857	78022357000168	48221	2	22/07/2017
SANSEI DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME	2340160	27644747000139	48223	2	02/07/2017
SILVANA VIANA DO PRADO UEDA 93454996953	2086883	20114113000125	48221	2	15/07/2017
SIMETRIA FASHION CONFECÇÕES LTDA ME	1611550	8922382000112	48221	2	07/07/2017
SPOADORI COMERCIO VAREJISTAS SUVENIRES EIRELI ME	2348330	27772020000137	48223	2	18/07/2017
SR. HOT DOG LTDA - ME	2343304	27695149000199	48223	2	09/07/2017
T C LUIZ E CIA LTDA - ME	2343363	10879985000120	48223	2	09/07/2017
T CASTANHO DA SILVA VERAS BOLOS - ME	2339935	27636180000159	48223	2	01/07/2017
T P IMOVEIS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	2348357	27772445000146	48223	2	18/07/2017
TEEN LOUNGE REFEICOES E LANCHES EIRELI ME	2236346	24528100000153	48221	2	03/07/2017
TFT COMERCIO ATACADISTA DE MAT ELETRICO EIRELI ME	2342855	27666962000130	48223	2	04/07/2017
TITANS MOTO TAXI SS LTDA	1324845	3157998000120	48221	2	15/07/2017
TRANSPORTADORA NOSSA SENHORA DE CARAVAGGIO LTDA	2259257	81718751000905	48221	2	20/07/2017
TRES MENINOS COMERCIO DE CALÇADOS EIRELI - ME	2343240	27688697000191	48223	2	08/07/2017
TRH SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI	1061461	1206075000196	48221	2	27/07/2017
TROPICAL MOTORS COMERCIO DE VEICULOS LTDA	2029669	17957725000175	48221	2	25/07/2017
UNIMATERNA LTDA - ME	2342308	27653347000190	48223	2	03/07/2017
VAIL PARTICIPAÇÕES - EIRELI - EPP	2348543	27777204000190	48223	2	18/07/2017
VANESSA AGUIAR DE ALMEIDA 04273226936	2347890	27742884000106	48219	2	16/07/2017
VILA COLCHOES LTDA - ME	2344475	27718917000182	48223	2	11/07/2017
VILMA DE SOUZA LIMA SORVETERIA - ME	2345129	27736596000149	48223	2	14/07/2017
WLA - COMERCIO DE MARMORES E GRANITOS LTDA ME	2345218	27738661000175	48223	2	15/07/2017
ZANON & TOMBOLATO CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME	2344173	27707396000168	48223	2	10/07/2017

Londrina, 09 de agosto de 2017. Edson Antonio de Souza - Secretário de Fazenda, Fabiano Nakanishi - Diretor de Gestão de Cadastro e Informações, Elza Araki Nagayama - Gerente de Cadastro Mobiliário

EDITAL Nº 35/2017/SMF

NOTIFICA O LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E/OU TAXAS IMOBILIÁRIAS, RELATIVO AOS EXERCÍCIOS DE 2012 E 2013, AO PROPRIETÁRIO E/OU RESPONSÁVEL PELO CUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO TRIBUTÁRIA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a divulgação da inscrição imobiliária com nome do responsável pelo pagamento do Imposto Predial e Territorial e/ou Taxas Imobiliárias, relativo aos exercícios de 2011 e 2012.

Em face ao disposto neste edital, fica o senhor contribuinte Espólio de PEDRO AUGUSTO DE SOUZA, inscrito no CPF sob Nº 613.717.779-34, formalmente notificado dos lançamentos do Imposto Predial e Territorial Urbano e/ou Taxas Imobiliárias, dos exercícios de 2012 e 2013, na inscrição imobiliária nº 04.03.0365.1.0071.0001/0002 – Lote 24 – Quadra 04 – CJ HAB JOSE MAURICIO BARROSO, nos termos do artigo 40 da lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997 (Código Tributário do Município de Londrina).

Londrina, 21 de agosto de 2017. Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Fazenda

NOTIFICAÇÃO

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997

Período de 19/08/2017 a 21/08/2017

TOTAL		R\$ 206.688,84	
SUBTOTAL MENSAL DE AGOSTO/2017		R\$ 206.688,84	
ÓRGÃO REPASSADOR	DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO	VALOR (R\$)	DATA DO REPASSE
DAF- BANCO DO BRASIL	FUS - FUNDO SAUDE	2.559,08	21/8/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	ISS - IMPOSTO SOBRE SERVICO - STN CONVENIO	17.060,58	21/8/2017
DAF- BANCO DO BRASIL	SNA - SIMPLES NACIONAL	118.020,27	21/8/2017
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL	BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO	69.048,91	18/8/2017

Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas posteriormente.

Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

PORTARIA

PORTARIA CAAPSML-GB Nº 179, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

SÚMULA: Pensão Luzia Rossin Babugia

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das atribuições

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o benefício de pensão por morte, a contar de 25/07/2017, por ocasião do falecimento de João Antonio Babugia, à dependente previdenciária Luzia Rossin Babugia.

§ 1º O benefício previdenciário concedido está fundamentado no Art. 40, § 2, § 7º, I e 8º CF, e arts. 50 e 59 da Lei 11.348/2011.

§ 2º O valor dos proventos de pensão equivalem a R\$ 3,051,57, mês referência Junho/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 18 de agosto de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2017 - CAAPSML

A Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML torna público o Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo Licitatório n.º 2.179/2017 – CAAPSML.

Data de abertura: 26/09/2017 às 12h30m. Objeto: Aquisição única de materiais cirúrgicos especiais (OPME) por NOTA DE EMPENHO para uso em procedimentos de CRANIOTOMIA PARA TUMORES ÓSSEOS, visando o atendimento dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). Critério: Menor Preço por Lote.

O Edital poderá ser obtido através do site www.caapsml.com.br. Quaisquer informações necessárias pelo e-mail licita.caapsml@londrina.pr.gov.br.

Londrina, 17 de agosto de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml

EXTRATOS

CONTRATO Nº CAAPSML-235/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/CAAPSML-2305/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-197/2017.

CONTRATADO(A): ANTONIO CARLOS VALEZI.

CPF: 561.560.659-20.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 33.252,71 (trinta e três mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e um centavos).

OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina.

PROCESSO SEI Nº: 43002506/2017-11.

DATA DE ASSINATURA: 21/08/2017.

CONTRATO Nº CAAPSML-236/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/CAAPSML-2306/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-198/2017.

CONTRATADO(A): MIRIAM RIBEIRO.

CPF: 879.583.099-53.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

VALOR: R\$ 38.773,82 (trinta e oito mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).

OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de fisioterapia.

PROCESSO SEI Nº: 43002512/2017-61.

DATA DE ASSINATURA: 21/08/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 2292/2017.

DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 241/2017.

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) inscrito sob o nº 1200922500 do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): HUMMER DO BRASIL - COMERCIAL IMP. E EXP. DE EQUIP. HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 09.553.187/0001-25
VALOR TOTAL: R\$ 700,00 (Setecentos Reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 2298/2017.**DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 247/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Formalização dos materiais utilizados na cirurgia de emergência do(a) beneficiário(a) 1200910400 do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): POLITEC IMPORTACAO E COMERCIO LTDA - CNPJ: 43.894.609/0001-64
VALOR TOTAL: R\$ 980,00 (Novecentos e Oitenta Reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 2300/2017.**DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 248/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) 1201605200 do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71
VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00 (Um Mil e Seiscentos Reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 2302/2017.**DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 249/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) inscrito sob o nº 1201457901 do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. - CNPJ: 54.516.661/0079-63
VALOR TOTAL: R\$ 6.648,00 (Seis Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 2304/2017.**DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 250/2017.**

FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia de urgência do(a) beneficiário(a) inscrito sob o nº 1201369202 do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares Ltda. - CNPJ: 19.848.316/0001-66, 00.260.485/0001-52
VALOR TOTAL: R\$ 876,50 (Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-197/2017**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-2305/2017.**

OBJETO: Credenciamento da pessoa física ANTONIO CARLOS VALEZI - CPF 561.560.659-20, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017.
VALOR: R\$ 33.252,71 (trinta e três mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e um centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-198/2017**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-2306/2017.**

OBJETO: Credenciamento da pessoa física MIRIAM RIBEIRO - CPF 879.583.099-53, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017.
VALOR: R\$ 38.773,82 (trinta e oito mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento.

CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2017-FUL

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 2307/2017-FUL; Data de abertura: 04/09/2017 às 09h00m; Menor

Preço Unitário por Item; Objeto: Locação de espaço para a CMTU-LD com a finalidade de instalação, manutenção, operação, conserto e substituição de antena e demais componentes necessários para Rádio comunicação na região central de Londrina, com no mínimo 17 andares.

Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 21 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2017-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 013/2017-CMTU aos 03 de agosto de 2017, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa CAMPOS & GAVA LTDA - ME, conforme segue:

Item	Especificação do Material	Und	Qtde	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	Agenda telefônica, com 21 cm de altura e 15 cm de largura, espiral, capa dura.	Und	12	TILIBRA	R\$ 24,00	R\$ 288,00
2	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica e redonda, cores sortidas, comprimento 10 mm. Caixa com 50 unidades.	Cx	10	LEONORA	R\$ 4,50	R\$ 45,00
3	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica e redonda, cores sortidas, comprimento 19 mm. Caixa com 50 unidades.	Cx	10	LEONORA	R\$ 5,60	R\$ 56,00
4	Almofada para carimbo, na cor azul, dimensões: Comprimento entre 18 a 20 cm x Largura entre 12 a 13 cm	Und.	05	CARBRINK	R\$ 6,50	R\$ 32,50
5	Almofada para carimbo nº 3 Azul, Tamanho aproximadamente 11cm x 7cm, de feltro, com entintamento, na cor Azul.	Und.	10	CARBRINK	R\$ 5,10	R\$ 51,00
6	Almofada para carimbo nº 3 Preto, Tamanho aproximadamente 11cm x 7cm, de feltro, com entintamento, na cor Preto.	Und.	10	CARBRINK	R\$ 5,10	R\$ 51,00
7	Apagador para quadro branco magnético, com feltro de 2 mm de espessura, compartimento para dois marcadores, 143x50x28 mm.	Und	03	RADEX	R\$ 5,80	R\$ 17,40
9	Apontador de lápis feito com material de metal, com ótima apontabilidade e resistente a queda e lâmina em aço inoxidável	Und	10	LEONORA	R\$ 0,80	R\$ 8,00
10	Bateria 6F22 9V para controles	Und	10	ELGIN	R\$ 13,20	R\$ 132,00
12	Bobina para plastificação 0,05mm X 11cm X 60m	Und	30	VMP	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
13	Bobina Térmica para Máquina de Senha, dimensões 57 mm x 22m	Und	400	ALOFORM	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
14	Borracha branca para apagar escrita/desenho de grafite, tipo macia, dimensões 19mm x 28mm x 7mm	Und	30	RB	R\$ 0,75	R\$ 22,50
15	Borracha Escolar Verde. Para apagar escritos e desenhos, no formato retangular, para grafite, medindo aproximadamente 60mm x 24mm x 10mm.	Und	15	RB	R\$ 1,40	R\$ 21,00
16	Caderno pequeno, papel off-set 56g/m², capa dura, apresentação brochura, quantidade folhas 96, formato 140x202mm	Und	10	CREDEAL	R\$ 4,20	R\$ 42,00
17	Caixa arquivo morto gigante, confeccionada em papelão kraft, gramatura 411g/m², dimensões: 410x310x190 mm, espaço para anotações	Und	50	SAMPA	R\$ 3,10	R\$ 155,00
18	Caixa arquivo morto, confeccionada em papelão kraft, gramatura 411g/m², dimensões (C x L x A): 344 x 125 x 237mm, espaço para anotações	Und	370	SAMPA	R\$ 2,35	R\$ 869,50
19	Caixa correspondência, de mesa, dupla, em acrílico, dimensões 111 x 253 x 435 mm	Und	15	NOVACRIL	R\$ 33,90	R\$ 508,50
20	Caixa correspondência, de mesa, simples, em acrílico, dimensões A x L x C: 38 x 260 x 365 mm	Und	15	NOVACRIL	R\$ 21,20	R\$ 318,00
22	CALCULADORA MESA, COM VISOR BATERIA/SOLAR 12 DIGITOS SEM BOBINA Calculadora de mesa com 12 dígitos grandes, visor com inclinação regulável, laterais e teclas emborrachadas, dupla alimentação (solar e bateria), dimensão mínima: 10,2 x 14,8 x 1,5 cm. Garantia mínima de 6 meses.	Und	6	MASTER	R\$ 23,80	R\$ 142,80
23	Caneta esferográfica na cor azul, corpo hexagonal – transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade – com secagem rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em tungstênio.	Und	400	CARIMBRAS	R\$ 0,65	R\$ 260,00
24	Caneta esferográfica na cor preta, corpo hexagonal – transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade – com secagem rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em tungstênio.	Und	100	CARIMBRAS	R\$ 0,65	R\$ 65,00
25	Caneta esferográfica na cor vermelha, corpo hexagonal – transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade – com secagem	Und	50	CARIMBRAS	R\$ 0,65	R\$ 32,50

	rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em tungstênio.					
26	Caneta marca texto na cor amarela, material plástico, com ponta chanfrada, dupla face – porosa – tinta fluorescente	Und	90	MASTER	R\$ 1,50	R\$ 135,00
27	Caneta marca texto na cor rosa, material plástico, com ponta chanfrada, dupla face – porosa – tinta fluorescente	Und	30	MASTER	R\$ 1,50	R\$ 45,00
28	Caneta marca texto na cor verde, material plástico, com ponta chanfrada, dupla face – porosa – tinta fluorescente	Und	60	MASTER	R\$ 1,50	R\$ 90,00
29	Caneta para retroprojektor cor azul, ponta porosa - 2.0mm	Und	15	LEONORA	R\$ 2,75	R\$ 41,25
30	Caneta para retroprojektor cor preta, ponta porosa - 2.0mm	Und	15	LEONORA	R\$ 2,75	R\$ 41,25
31	Caneta para retroprojektor cor vermelha, ponta porosa - 2.0mm	Und	100	LEONORA	R\$ 2,75	R\$ 275,00
32	Cartolina na cor amarela, gramatura 150g, formato 50x66cm	FI	40	ALOFORM	R\$ 0,65	R\$ 26,00
33	Cartolina na cor branca, gramatura 150g, formato 50x66cm	FI	40	ALOFORM	R\$ 0,65	R\$ 26,00
34	Cartolina na cor rosa, gramatura 150g, formato 50x66cm	FI	40	ALOFORM	R\$ 0,65	R\$ 26,00
35	Chaveiro plástico com etiqueta para identificação, dimensões 60mm x 27mm, cores variadas	Und	100	RADEX	R\$ 0,45	R\$ 45,00
36	Clips para papéis, galvanizado, número 0, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 7,00	R\$ 105,00
37	Clips para papéis, galvanizado, número 1, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 8,20	R\$ 123,00
38	Clips para papéis, galvanizado, número 2, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 8,20	R\$ 123,00
39	Clips para papéis, galvanizado, número 2/0, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 7,00	R\$ 105,00
40	Clips para papéis, galvanizado, número 3, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 8,20	R\$ 123,00
41	Clips para papéis, galvanizado, número 3/0, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 7,00	R\$ 105,00
42	Clips para papéis, galvanizado, número 4/0, caixa com 500gr	Cx	15	NEW	R\$ 7,00	R\$ 105,00
43	Clips para papéis, galvanizado, número 6/0, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 6,90	R\$ 103,50
44	Clips para papéis, galvanizado, número 8/0, caixa com 500gr.	Cx	15	NEW	R\$ 7,50	R\$ 112,50
46	Cola instantânea 3g	Und	30	LEONORA	R\$ 4,70	R\$ 141,00
47	Cola líquida 90g, branca, escolar, fórmula à base de água lavável, não tóxica, para colar papel, madeira e tecido	Und	40	PIRATININGA	R\$ 1,75	R\$ 70,00
48	Corretivo líquido para erros de escrita manual e datilográfica, a base de água, resina, plastificante e pigmentos branco, não tóxico, fraco com no mínimo 18 ml. Composição resina, água, plastificante e pigmentos não tóxicos	Und	20	RADEX	R\$ 1,75	R\$ 35,00
49	Elástico de Látex 100gr, amarelo	Pcte	40	RB	R\$ 2,90	R\$ 116,00
50	Escalímetro triangular de precisão com 6 faces injetadas e laterais coloridas, nº 4 (1/500; 1/1000; 1/1250; 1/1500; 1/2000; 1/2500). Dimensões 300x25mm	Und	1	TRIDENT	R\$ 34,00	R\$ 34,00
51	Etiqueta adesiva 25,4x66,7mm, 30 etiquetas/folha, caixa com 100 folhas	Cx	10	INFORMS	R\$ 40,00	R\$ 400,00
52	Extrator de grampo em aço galvanizado, tipo espátula.	Und	30	CARBRINK	R\$ 2,50	R\$ 75,00
53	Fita adesiva marrom 45 mm x 45m, de alta adesividade	RI	100	TALEGE	R\$ 3,38	R\$ 338,00
54	Fita adesiva transparente 12 mm x 30m	RI	30	FLAX	R\$ 1,10	R\$ 33,00
56	Fita crepe 18mmx50m, papel crepado adesivo à base de resina de borracha	RI	200	TALEGE	R\$ 3,45	R\$ 690,00
57	Fita crepe 50mmx50m, papel crepado adesivo à base de resina de borracha	RI	20	FLAX	R\$ 8,60	R\$ 172,00
59	Grampo cobreado para grampeador 106/6, cx com 3.500 und	Cx	5	BACHHI	R\$ 11,90	R\$ 59,50
60	Grampo cobreado para grampeador 23/10, cx com 1.000 und	Cx	5	BACHHI	R\$ 7,25	R\$ 36,25
61	Grampo cobreado para grampeador 26/6, cx com 5.000 und	Cx	50	LEONORA	R\$ 3,70	R\$ 185,00
62	Grampo cobreado para Grampeador 9/14, cx com 5.000 und	Cx	5	BACHHI	R\$ 19,30	R\$ 96,50
63	Grampo trilho metal 80 mm, fabricado com chapa de aço galvanizado - com tratamento antiferrugem, cx com 50 jogos	Cx	40	LEONORA	R\$ 9,90	R\$ 396,00
64	Grampo trilho plástico 80 mm, plástico injetado em polipropileno na cor preto, cx com 50 jogos	Cx	15	BACHHI	R\$ 9,55	R\$ 143,25
65	Lápis preto nº2, grafite macio, sem emendas, com marca do fabricante impressa no corpo da peça.	Und	100	LEONORA	R\$ 0,39	R\$ 39,00
66	Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, capa de papelão revestido, folhas numeradas	Und	30	SD	R\$ 9,80	R\$ 294,00
67	Papel Kraft, Bobina com 60 cm x 100 m, gramatura 80g	RI	4	NSL	R\$ 73,00	R\$ 292,00

68	Papel Sulfite alcalino, formato A3 - 420 x 297 mm, gramatura de 75 g/m ²	Ct	50	SUZANO	R\$ 8,15	R\$ 407,50
70	Papel Sulfite colorido, cor amarela, formato A4 - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ²	Ct	50	SUZANO	R\$ 4,85	R\$ 242,50
71	Papel Sulfite colorido, cor azul, formato A4 - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m	Ct	50	SUZANO	R\$ 4,85	R\$ 242,50
72	Papel Sulfite colorido, cor rosa, formato A4 - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ²	Ct	30	SUZANO	R\$ 4,85	R\$ 145,50
73	Papel Verge na cor azul claro, 210 x 297 mm, gramatura 180g/m ² pacote c/ 50 folhas	Pct	30	OFFPAPER	R\$ 16,00	R\$ 480,00
74	Papel Verge na cor branca, 210 x 297 mm, gramatura 180g/m ² pacote c/ 50 folhas	Pct	30	OFFPAPER	R\$ 16,00	R\$ 480,00
75	Papel Verge na cor creme, 210 x 297 mm, gramatura 180g/m ² pacote c/ 50 folhas	Pct	10	OFFPAPER	R\$ 16,00	R\$ 160,00
76	Pasta A-Z lombada larga, na cor preta, formato ofício, com ferragens niqueladas, alavanca de abertura e fechamento, trava de fechamento, com visor	Und	30	FRAMA	R\$ 10,75	R\$ 322,50
77	Pasta cartão 250g c/ grampo trilho, formato ofício, cores variadas.	Und	100	ICL	R\$ 2,20	R\$ 220,00
78	Pasta plástica em L, formato A4 - Formato 220x305mm, transparente cristal - Não colorida	Und	300	ACP	R\$ 0,75	R\$ 225,00
79	Pasta polionda com abas e elástico, formato 24,5 x 33,5cm, lombada larga - 40 mm.	Und	50	ALAPLST	R\$ 4,30	R\$ 215,00
80	Pasta polionda com abas e elástico, formato 24,5 x 33,5cm, lombada larga - 55 mm.	Und	50	ALAPLST	R\$ 4,00	R\$ 200,00
82	Perfurador de papel 2 furos, corpo em metal - base em polietileno, com capacidade de perfurar no mínimo 25 folhas de uma só vez, com base inferior de borracha, molas e pinos perfuradores em aço, com marcador para perfuração	Und	20	LEONORA	R\$ 27,25	R\$ 545,00
83	Perfurador de papel 2 furos, corpo em metal - base em polietileno, com capacidade de perfurar no mínimo 60 folhas de uma só vez, com base inferior de borracha, molas e pinos perfuradores em aço, com marcador para perfuração	Und	5	CONDOR	R\$ 60,00	R\$ 300,00
84	Pilha alcalina AA	Und	100	ELGIN	R\$ 2,10	R\$ 210,00
85	Pilha alcalina AAA	Und	100	ELGIN	R\$ 2,05	R\$ 205,00
86	Pilha Ultra Alkalina 23AE 12V	Und	24	ELGIN	R\$ 4,13	R\$ 99,12
87	Pincel atômico, cor azul, ponta chanfrada indeformável, escrita grossa	Und	30	MASTER	R\$ 3,55	R\$ 106,50
88	Pincel atômico, cor preto, ponta chanfrada indeformável, escrita grossa	Und	30	MASTER	R\$ 3,55	R\$ 106,50
89	Pincel atômico, cor vermelho, ponta chanfrada indeformável, escrita grossa	Und	30	MASTER	R\$ 3,55	R\$ 106,50
90	Plástico adesivo transparente, rolo com 45 cm de largura x 20m	Rolo	2	ACP	R\$ 69,50	R\$ 139,00
91	Porta caneta/clips/lembrete. Porta canetas, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm, para escritório	Und	10	NOVACRIL	R\$ 9,90	R\$ 99,00
92	Prancheta em Eucatex, tamanho ofício, com prendedor em metal	Und	30	SOUZA	R\$ 4,15	R\$ 124,50
93	Quadro branco 1,20 x 90 cm, magnético, moldura de alumínio, contendo suporte para apagador e pinceis, cantos arredondados ou protegidos	Und	2	SOUZA	R\$ 141,00	R\$ 282,00
94	Quadro branco 90 x 60 cm, magnético, moldura de alumínio, contendo suporte para apagador e pinceis, cantos arredondados ou protegidos	Und	2	SOUZA	R\$ 101,70	R\$ 203,40
95	Quadro escolar negro 0,80x1,00m	Und	2	SOUZA	R\$ 38,70	R\$ 77,40
96	Régua em alumínio, milimetrada com marcação na cor preta, comprimento 30 cm.	Und	30	LEONORA	R\$ 4,70	R\$ 141,00
97	Saco plástico transparente, formato ofício, 4 furos	Und	1000	ACP	R\$ 0,25	R\$ 250,00
98	Tesoura tamanho grande com ponta e base para os dedos em plástico tamanho 21 cm (8"), lâmina em aço inoxidável, para cortar fitas, feltros, barbantes, tecidos em geral e papéis.	Und	10	LEONORA	R\$ 7,30	R\$ 73,00
99	Tinta para carimbo azul com no mínimo 35 ml	Und	10	RADEX	R\$ 4,50	R\$ 45,00
100	Tinta para carimbo preta, frasco com 40 ml	Und	10	RADEX	R\$ 4,50	R\$ 45,00
101	Umedecedor de dedos GEL com 12 gramas	Und	20	WALLEU	R\$ 2,50	R\$ 50,00
Total Máximo					R\$ 18.037,12	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados.

A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 07 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro Cmtu-Ld, Ovidio Gava Junior - Sócio Administrador – CAMPOS & GAVA LTDA - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2017-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 013/2017-CMTU aos 03 de agosto de 2017, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa A MELHOR COMPRA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - ME, conforme segue:

Item	Especificação do Material	Und	Qtde	Marca	Preço Unit.	Preço Total
11	Bobina de papel para impressão de registrador eletrônico de ponto ou relógio ponto, devendo seguir as especificações: - Alta definição de impressão; - Gramatura do papel – 56 g/m ² ; - Tamanho da Bobina: 300 m por 57 mm; - Diâmetro interno do tubete 13mm; - Cor: Amarela; - Vida útil da impressão: 5 anos	Und	100	Silfer	R\$ 29,39	R\$ 2.939,00
Total Máximo					R\$ 2.939,00	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados.

A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 07 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro Cmtu-Ld, Claudio Donizete Cardoso Vieira - Sócio Administrador – A MELHOR COMPRA COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - ME - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2017-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 013/2017-CMTU aos 03 de agosto de 2017, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa Z. N. PERALTA-PAPELARIA ME, conforme segue:

Item	Especificação do Material	Und	Qtde	Marca	Preço Unit.	Preço Total
69	Papel Sulfite alcalino, formato A4 - 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m ²	Ct	8500	Suzano	R\$ 4,15	R\$ 35.275,00
TOTAL MÁXIMO					R\$ 35.275,00	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados.

A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 07 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro Cmtu-Ld, Zenir Navarro Peralta - Proprietário – Z. N. PERALTA-PAPELARIA ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2017-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 013/2017-CMTU aos 03 de agosto de 2017, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa MERCADO EM FOCO EIRELI-ME, conforme segue:

Item	Especificação do Material	Und	Qtde	Marca	Preço Unit.	Preço Total
8	Apoio (suporte) ergonômico para descanso dos pés, altura regulável 46,5 cm de largura por 30,5 cm de profundidade, pés com antiderrapante de acordo com NR 17.	Und	30	Waleu	R\$ 63,30	R\$ 1.899,00
21	Caixa correspondência, de mesa, tripla, em acrílico, dimensões 180 x 253 x 515 mm	Und	15	Waleu	R\$ 51,40	R\$ 771,00
45	Cola em bastão de 20g, atóxica	Und	160	Radex	R\$ 3,75	R\$ 600,00
55	Fita adesiva transparente 45 mm x 45m, de alta adesividade, para empacotamento	RI	200	Adelbras	R\$ 3,43	R\$ 686,00
58	Grampeador de mesa 26/6, corpo em metal - base em plástico, com capacidade para grampeamento simultâneo de 30 folhas	Und	20	Adeck	R\$ 41,34	R\$ 826,80
81	Pasta suspensa marmorizada, plastificada, com visor transparente, suporte em metal reforçado.	Und	300	Polycart	R\$ 2,59	R\$ 777,00
TOTAL MÁXIMO					R\$ 5.559,80	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados.

A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 07 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro Cmtu-Ld, Patricia de Oliveira/Proprietário – MERCADO EM FOCO EIRELI-ME.

RESULTADO

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 004/2017-TRL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017-TRL

OBJETO: Prestação de serviços de seguro de vida em grupo (capital uniforme), exclusivo e personalizado aos empregados do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina, grupo variável entre 40 e 60 pessoas.

RESULTADO: Embora o edital tenha sido publicado conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo de comunicação Jornal Folha de Londrina e no site da CMTU-LD, nenhuma empresa protocolou propostas visando participar do certame. Desta forma, a licitação foi declarada DESERTA.

Londrina, 21 de agosto de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor Presidente Cmtu-Ld.

COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 061/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

- I. Designar os funcionários DENISE SALTON SAPIA e WASHINGTON LUIZ DELAMUTA, respectivamente, como Gestora e Fiscal do Contrato Administrativo nº 07/2017, firmado com a empresa AGRITEL – AGRIMENSURA TÉCNICA LONDRINA LTDA EPP, oriundo do Processo Administrativo nº 037/2017, Dispensa de Licitação nº 027/2017, tendo por objeto a Contratação de empresa para execução de Levantamento Topográfico Planialtimétrico Cadastral com Georreferenciamento para aprovação junto a Prefeitura Municipal de Londrina, no Lote 41-C-1, situado na Fazenda Três Bocas, no Distrito de Guaravera, Londrina/Pr.
- II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver vigente o prazo de execução do Contrato acima mencionado.
- III. Publique-se na forma da lei.

Londrina, 15 de agosto de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente

PORTARIA Nº 63/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

- I. Designar as funcionárias NADIA KOSIENCZUK ROSA e ROSE MARYE ENDO para atuarem, respectivamente, como Gestora e Fiscal dos Termos de Permissão de Uso firmado com as empresas THAIS LEME CALABRESI ME e KELLY ALVES DE SOUZA AÇOUGUE ME, oriundos da Concorrência Pública nº 01/2017, Processo Administrativo Licitatório nº 019/2017.
- II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver vigente o prazo de execução dos Contratos acima mencionados.
- III. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 18 de agosto de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente

PORTARIA Nº 64/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

- I. Designar as funcionárias NADIA KOSIENCZUK ROSA e ROSE MARYE ENDO para atuarem, respectivamente, como Gestora e Fiscal do Termo de Permissão de Uso firmado com a empresa RAQUEL DE OLIVEIRA CAMARGO MEI, oriundo da Concorrência Pública nº 02/2017, Processo Administrativo Licitatório nº 027/2017.
- II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver vigente o prazo de execução do Contrato acima mencionado.
- III. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 18 de agosto de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente

FEL - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

PORTARIA

PORTARIA Nº 40 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE:

- I. Designar os servidores relacionados no anexo único desta portaria para, a partir de 21/08/2017, comporem a Comissão especialmente constituída para análise técnica específica dos pré-requisitos e documentos dos projetos esportivos apresentados no termo do Edital de Convocação nº 002/2017 - FEIPE, para instrução e deliberação do CAFEL.
- II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Londrina, 18 de agosto de 2017. Fernando Madureira da Silva - Diretor Presidente Fundação de Esportes de Londrina

ANEXO ÚNICO

Nome do Servidor:	Matrícula do Servidor
Alexandre Venâncio da Silva	33.606-8
Edegar Marandola	34.058-8
José Eugênio Zaninelli	13.925-4
Luciana dos Santos	10.004-8
Sandro Henrique Moreira dos Santos	20.012-3

Londrina, 18 de agosto de 2017. Fernando Madureira da Silva - Diretor Presidente Fundação de Esportes de Londrina

SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A

EXTRATOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 012/2015; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2015.

Partes: Sercomtel Iluminação S.A. e SERCOMTEL CONTACT CENTER S/A;

Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso XXIII, da Lei Federal nº 8.666/93;

Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 30.06.2017 e término em 29.06.2018.

Parágrafo Único. O valor global mensal será reajustado conforme índice descrito na cláusula quinta do contrato primitivo.

Prazo/ Vigência: Prevaecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com as disposições estabelecidas neste Instrumento.

Data e Assinaturas: Londrina, 29/06/2017; (Sercomtel Iluminação S.A.: Hans Jürgen Müller e Claudio Espiga), (SERCOMTEL CONTACT CENTER S/A: Luciano Kuhl e Edilson Gonçalves Moreira). Publique-se

CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 003/2017-03; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017;

Partes: Sercomtel Iluminação S.A. e ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELETROMETALÚRGICA;

Modalidade: Edital de Pregão nº 003/2017;

Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o fornecimento de 3.000 peças de Relé Fotoelétrico, conforme características constante da tabela abaixo, bem como do pleno atendimento da NBR 5123:2016.

Lote 04

Item	Norma de referência	Descrição do Item	Aquisição
01	NBR 5123:2016	RELÉ FOTOELÉTRICO DE USO EXTERNO INTERCAMBIÁVEL; COM SISTEMA DE ACIONAMENTO ELETROMAGNÉTICO (TIPO T1 – NBR 5123:2016) PARA USO EM CORRENTE ALTERNADA; TENSÃO NOMINAL 220VCA; PARA CONTROLE DE PONTO INDIVIDUAL DE LÂMPADA; FREQUÊNCIA 60HZ; POTÊNCIA DE 1000W (CARGA RESISTIVA) / 1800VA (CARGA INDUTIVA); LIGA CARGA NO PERÍODO DA NOITE; RELAÇÃO NORMAL; GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP55; ACIONAMENTO INSTANTÂNEO; TAMPA ESTABILIZADA CONTRA EFEITO DE RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA E RESISTENTE AO IMPACTO E ÀS INTEMPÉRIES; CONJUNTO RESISTENTE A CORROSÃO; TERMINAIS DE CONTATO EM LATÃO ESTANHADO ELETROLITICAMENTE; COM PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO MÍNIMO DE 4kV (1,2 X 50us); VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 5.000 CICLOS/OPERAÇÕES; FAIXA DE OPERAÇÃO LIGA: 3 A 20 LUX / DESLIGA: MÁXIMO 40 LUX; RELAÇÃO DESLIGAR/LIGA MÍNIMA 1,2; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -5°C ATÉ 50°C; IDENTIFICAÇÃO GRAVADA NO CHASSI DO MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO E CALENDÁRIO PARA MARCAÇÃO DO MÊS/ANO DE INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DO RELÉ; PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO: SISTEMA MAGNÉTICO/ELETROMECAÂNICO ONDE UMA BOBINA SUBMETIDA A UMA CORRENTE ELÉTRICA CRIA UM CAMPO MAGNÉTICO QUE EXERCE UMA FORÇA SOBRE UMA PEÇA CONSTITUÍDA DE MATERIAL FERROMAGNÉTICO FECHANDO OU ABRINDO O CIRCUITO; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME NORMA ABNT NBR 5123:2016	3.000 pç

Preço: Pelo fornecimento do material, objeto deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada, o valor unitário constante da tabela abaixo, perfazendo o valor total de R\$ 96.960,00 (noventa e seis mil novecentos e sessenta reais).

Lote nº 04

Item	Norma de referência	Descrição do Item	Quantidade	Preço Unitário
01	NBR 5123:2016	RELÉ FOTOELÉTRICO DE USO EXTERNO INTERCAMBIÁVEL; COM SISTEMA DE ACIONAMENTO ELETROMAGNÉTICO (TIPO T1 – NBR 5123:2016) PARA USO EM CORRENTE ALTERNADA; TENSÃO NOMINAL 220VCA; PARA CONTROLE DE PONTO INDIVIDUAL DE LÂMPADA; FREQUÊNCIA 60HZ; POTÊNCIA DE 1000W (CARGA RESISTIVA) / 1800VA (CARGA INDUTIVA); LIGA CARGA NO PERÍODO DA NOITE; RELAÇÃO NORMAL; GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP55; ACIONAMENTO INSTANTÂNEO; TAMPAS ESTABILIZADAS CONTRA EFEITO DE RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA E RESISTENTE AO IMPACTO E ÀS INTEMPÉRIES; CONJUNTO RESISTENTE A CORROSÃO; TERMINAIS DE CONTATO EM LATÃO ESTANHADO ELETROLITICAMENTE; COM PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO MÍNIMO DE 4kV (1,2 X 50us); VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 5.000 CICLOS/OPERAÇÕES; FAIXA DE OPERAÇÃO LIGA: 3 A 20 LUX / DESLIGA: MÁXIMO 40 LUX; RELAÇÃO DESLIGAR/LIGA MÍNIMA 1,2; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -5°C ATÉ 50°C; IDENTIFICAÇÃO GRAVADA NO CHASSI DO MÊS/ANO DE FABRICAÇÃO E CALENDÁRIO PARA MARCAÇÃO DO MÊS/ANO DE INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DO RELÉ; PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO: SISTEMA MAGNÉTICO/ELETROMECAÂNICO ONDE UMA BOBINA SUBMETIDA A UMA CORRENTE ELÉTRICA CRIA UM CAMPO MAGNÉTICO QUE EXERCE UMA FORÇA SOBRE UMA PEÇA CONSTITUÍDA DE MATERIAL FERROMAGNÉTICO FECHANDO OU ABRINDO O CIRCUITO; DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONFORME NORMA ABNT NBR 5123:2016	3.000 pç	R\$ 32,32

Parágrafo único. No valor acima já estão inclusos todos os tributos (inclusive substituição tributária, quando aplicável), taxas, seguro, frete, descarga, embalagens e todas as demais despesas diretas e indiretas necessárias ao fornecimento dos materiais descritos na Cláusula Primeira deste contrato, para ser entregue no almoxarifado da Sercomtel, sito à Rua Fernão de Magalhães, 383, bairro Aeroporto, em Londrina – PR, CEP 86036-070.

Prazo/vigência: A Contratada obriga-se a entregar o objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, novo e em perfeitas condições de uso, o prazo de entrega será em até 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data de assinatura do contrato.

Data e Assinaturas: Londrina, 17/08/2017; (Sercomtel Iluminação S.A.: Hans Jürgen Müller e Claudio Espiga), (ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELETROMETALÚRGICA: João Pereira Corrêa e Claudio Luiz Carassini).

PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATOS

DECISÃO Nº 87, DE 26 DE JULHO DE 2017

Processo Administrativo nº 5294/2012
Fornecedor/Representado: FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI LTDA
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.

Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 173/2012, adotando-as como motivação, aplico ao representado multa no valor de R\$4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03.

Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se.

Gustavo Corulli Richa - Coordenador Executivo Procon-Ld

DECISÃO Nº 88, DE 01 DE AGOSTO DE 2017

Processo Administrativo nº 5329/2012
Fornecedor/Representado: VRG LINHAS AÉREAS S/A
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.

Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 174/2012, adotando-as como motivação, aplico ao representado multa no valor de R\$13.300,00 (treze mil e trezentos reais), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03.

Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se.

Gustavo Corulli Richa - Coordenador Executivo Procon-Ld

DECISÃO Nº 90, DE 04 DE AGOSTO DE 2017

Processo Administrativo nº 5559/2012
Fornecedor/Representado: VRG LINHAS AÉREAS S/A
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.

Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 177/2012, adotando-as como motivação, aplico ao representado multa no valor de R\$13.300,00 (treze mil e trezentos reais), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03.

Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se.

Gustavo Corulli Richa - Coordenador Executivo Procon-Ld

DECISÃO Nº 98, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

Processo Administrativo nº 6193/2012
Fornecedor/Representado: TRIP LINHAS AÉREAS S/A
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.

Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 192/2012, julgo INSUBSISTENTE o processo administrativo.

Intime-se o representado para ciência da presente decisão. Publique-se.

Gustavo Corulli Richa - Coordenador Executivo Procon-Ld

DECISÃO Nº 100, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

Processo Administrativo nº 6208/2012
Fornecedor/Representado: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COPAS S/A (COLCHÕES PAROPAS)
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.

Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 197/2012, julgo INSUBSISTENTE o processo administrativo.

Intime-se o representado para ciência da presente decisão. Publique-se.

Gustavo Corulli Richa - Coordenador Executivo Procon-Ld

CÂMARA

JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017**Tipo menor preço por item**

OBJETO: Registro de Preço para a eventual aquisição de impressos timbrados, compreendendo a impressão em preto e colorida

RECURSOS: Funcional Programática: 01.010.01.031.0001.2001 e Natureza da Despesa: 3390.396301 – Impressos em geral de uso interno.

VALOR TOTAL MÁXIMO: R\$ 11.825,25 (ONZE MIL OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 9h15 do dia 05/09/2017.

LOCAL: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Londrina/PR, na Sala de Reuniões.

RETIRADA DO EDITAL: diretamente no Setor de Suprimentos e Patrimônio ou no Site: <http://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacoes.xhtml>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou nos telefones (43) 3374-1312 (Luiz) e (43) 3374-1273 (José).

Em 21/08/2017. Sandro Moraes de Medeiros - Diretor Geral

EXTRATO

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA.

Contratada: AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA ME, CNPJ: 12146604000120.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais e passagens terrestres nacionais

Objeto do aditivo: Acréscimo quantitativo no percentual de 25% do valor inicial do contrato, nos termos do art. 65, I, b, §1º da Lei 8.666/1993.

Valor do Aditivo: R\$ 10.000,00.

Final do Contrato: 13/02/2018.
Data da Assinatura: 10/08/2017.

EXPEDIENTE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins

Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches

Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

Endereço Eletrônico: <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br